2

Решение

Национального совета при Президенте Российской Федерации
по профессиональным квалификациям по вопросу создания
Совета по профессиональным квалификациям
на железнодорожном транспорте
	г. Москва

	____________ 2014 года

Настоящее решение подготовлено Национальным советом при Президенте Российской Федерации по профессиональным квалификациям (далее - Национальный совет) в соответствии с подпунктом б) пункта 4 Положения о Национальном совете при Президенте Российской Федерации по профессиональным квалификациям, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 16 апреля 2014 года № 249.

На рассмотрение Национального совета представлено обращение о наделении полномочиями Совета по профессиональным квалификациям на железнодорожном транспорте Общероссийского отраслевого объединения работодателей железнодорожного транспорта (Объединение «Желдортранс»), г. Москва.

Рассмотрев представленные материалы, Национальный совет отмечает, что Объединение «Желдортранс»:

1. В 2013 году координировало разработку 10 профессиональных стандартов в сфере железнодорожного транспорта, охватывающих 217 тысяч работников. Профессиональные стандарты утверждены приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (Приложение № 1).
2. В 2014 году разрабатывается 4 профессиональных стандарта, охватывающих 147 тысяч работников в сфере железнодорожного транспорта. (Приложение № 2).

3. Подготовлен перечень наименований профессий, которые планируется охватить профессиональными стандартами в 2015-2016 гг. (Приложение № 3).
4. Организациями – членами Объединения «Желдортранс» координируется система подготовки и переподготовки персонала. Действуют 15 учебных центров профессиональных квалификаций по подготовке рабочих. Организовано взаимодействие с 9 университетами, в состав которых с 2009 года вошли 47 техникумов и колледжей железнодорожного транспорта;

На основании экспертизы представленных материалов Национальный совет решил:

1. Одобрить создание Совета по профессиональным квалификациям на железнодорожном транспорте на базе Общероссийского отраслевого объединения работодателей железнодорожного транспорта, г. Москва.

2.
Наделить Объединение «Желдортранс», следующими полномочиями Совета по профессиональным квалификациям на железнодорожном транспорте:

2.1. Проведение мониторинга рынка труда, появления новых профессий, изменений в наименованиях и перечнях профессий в сфере железнодорожного транспорта;

2.2. Разработка, применение и актуализация профессиональных стандартов в сфере железнодорожного транспорта;

2.3. Разработка, применение и актуализация отраслевой рамки квалификаций и квалификационных требований в сфере железнодорожного транспорта;

2.4. Организация и координация деятельности по сертификации профессиональных квалификаций в соответствии с перечнем профессиональных стандартов (Приложение № 1), и иными установленными квалификационными требованиями;

2.5. Участие в разработке государственных стандартов профессионального образования, актуализации программ профессионального образования и обучения, а также в организации деятельности по профессионально-общественной аккредитации образовательных программ в здравоохранении.
3.
Направить настоящее Решение в Министерство труда и социальной
защиты Российской Федерации для внесения сведений Совете по
профессиональным квалификациям на железнодорожном транспорте в
Общероссийский реестр советов по профессиональным квалификациям.
	Председатель Национального совета
при Президенте Российской Федерации
по профессиональным квалификациям

	А.Н. Шохин